

PM 2017: RI (Dnr 108-697/2016)

## Tillförlitliga nyckeltal i förskolan

Skrivelse av Lotta Edholm (L)

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.  
Skrivelse av Lotta Edholm (L) om ”tillförlitliga nyckeltal i förskolan” anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i promemorian.

**Föredragande borgarrådet Karin Wanngård** anför följande.

### Ärendet

Lotta Edholm (L) har lämnat en skrivelse till kommunstyrelsen som belyser vikten av tillförlitliga nyckeltal i förskolan för att kunna följa utvecklingen inom verksamheten och dess kvalitet.

### Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

*Stadsledningskontoret* instämmer i att tillförlitliga indikatorer är ett viktigt verktyg för att mäta kvaliteten i stadens verksamheter. Stadsledningskontoret arbetar kontinuerligt med att indikatorerna ska hålla god kvalitet.

### Mina synpunkter

Stadsledningskontoret redovisar en rad åtgärder som gjorts för att stadens statistik ska vara mer tillförlitlig än tidigare. Det är välkommet eftersom statistiken under tidigare år periodvis har ifrågasatts. Exempelvis redovisades år 2009 en kraftig minskning av barngruppernas storlek trots att det vare sig fanns något ökat anslag som motsvarade en sådan utveckling eller särskilt många föräldrar som upplevde denna utveckling. Det är därför viktigt att statistiken utvecklas så att tvivel kring uppgifternas riktighet undviks.

Som stadsledningskontoret redovisar mäts och redovisas nu statistiken oftare, indikatorerna har definierats tydligare för att göra uppgifterna mer jämförbara och åtgärder vidtas för att kvalitetssäkra uppgifterna i registersystemet Bosko och de uppgifter som lämnas in av privata utförare.

Denna förstärkta och förändrade uppföljning kan initialt genom korrigeringar av tidigare felaktigheter leda till att det i vissa fall framstår som att verksamhetens kvalitet förändrats när det i själva verket handlat om en bättre uppföljning. Denna

eventuella brist i jämförbarhet får dock inte hindra att föräldrar och medborgare får en korrekt information om nuläget.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Skrivelse av Lotta Edholm (L) om ”tillförlitliga nyckeltal i förskolan” anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i promemorian.

Stockholm den 14 december 2016

KARIN WANNGÅRD

Bilaga

Skrivelsen

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

**Reservation** anfördes av borgarrådet Joakim Larsson (M) och borgarrådet Lotta Edholm (L) enligt följande.

Vi föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Föredragande borgarråds förslag till beslut avslås.
2. Därutöver anføres följande.

Vi noterar att det har tagit majoriteten nio månader att besvara skrivelsen. Det är anmärkningsvärt att majoriteten verkar ta så lättsamt på denna mycket angelägna fråga.

Med det sagt är det bra att staden aktivt arbetar med att göra statistiken mer tillförlitlig. Dock så anser vi inte att vi har fått svar på alla de frågor vi lyfter i skrivelsen. Exempelvis så berörs inte ens om indikatorerna i Bromma och Enskede-Årsta-Vantör var felaktigt redovisade under 2015, som vi fått många signaler om.

Ännu mer oroande är dock den utveckling som har skett sedan denna skrivelse lämnades in. Istället för att satsa på förskolan har majoriteten valt att gå i rakt motsatt riktning. Historiskt låga ekonomiska påslag till förskolan, och brist på satsningar för fler förskollärare, har kombinerats med helt ofinansierade förslag, som förslaget om rätt till heltid. Det riskerar att leda till att förskolan nu går från en pedagogisk verksamhet med hög kvalitet till ren barnpassning. Det är inte acceptabelt.

För oss liberaler är kvaliteten i förskolan en oerhört viktig fråga. Inte bara för barnens utveckling, utan även för personalens möjligheter att kunna fullfölja förskolans pedagogiska uppdrag. Därför måste förskolan få tillräckligt med resurser för att kunna hålla en hög kvalitet, hålla barngrupperna små och andelen utbildad personal hög. Tyvärr verkar inte Karin Wanngård (S) dela denna uppfattning.

## Remissammanställning

### Ärendet

Lotta Edholm (L) har lämnat en skrivelse till kommunstyrelsen som belyser vikten av tillförlitliga nyckeltal i förskolan för att kunna följa utvecklingen inom verksamheten och dess kvalitet. Vidare beskrivs i skrivelsen att partiet har fått signaler från två stadsdelsnämnder om att det finns fel i resultatuppföljningen av stadens indikatorer som mäter barngruppernas storlek och andelen förskollärare. Liberalerna vill i skrivelsen också ha svar på frågorna:

1. Hur har barngruppernas storlek och andelen förskollärare förändrats från 2014 till jämförbar period 2015?
2. Hur arbetar stadsledningskontoret för att säkerställa att stadsdelsnämnderna och Sweco producerar pålitlig statistik av hög kvalitet?
3. Hur säkerställer staden att informationen som når vårdnadshavare inför val av förskola är tillförlitlig och korrekt?

### Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

### Stadsledningskontoret

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande daterat den 15 september 2016 har i huvudsak följande lydelse.

För att mäta kvaliteten i stadens verksamheter är tillförlitliga indikatorer ett viktigt verktyg. Stadsledningskontoret arbetar kontinuerligt med att indikatorerna skall hålla god kvalitet. Under 2015 och 2016 har stadsledningskontoret bedrivit ett utvecklings- och kvalitetsarbete för att framförallt säkerställa definitioner och mätmetoder för indikatorerna ”Andel förskollärare av totalt antal anställda (Årsarbetare)”, ”Antal barn per grupp” och ”Antal förskolebarn per anställd (årsarbetare)”. Åtgärderna har varit flera:

- Indikatorerna har genomlysts vilket har tydliggjort definitioner och mätmetoder. Framförallt mätningen av andel förskollärare har förtydligats vilket har gett indikatorn ett starkare signalvärde jämfört med tidigare.
- 2016 har staden börjat följa indikatorerna i samband med tertialboksluten, tre gånger per år, för att få fler mättillfällen och jämförelser under året. Tidigare mättes de en gång per år.
- För att underlätta det administrativa arbetet för stadsdelsnämnderna samt för att säkra upp processen har en beräkningsmodell för indikatorerna för förskolverksamheten i egen regi utvecklats. Modellen är frivillig att använda men de flesta stadsdelsnämnderna använder den.

Ytterligare utvecklings- och kvalitetsarbete har genomförts för arbetet med stadens förskolindikatorer samt SCB:s årliga mätning:

- Arbetet pågår för att det skall gå att integrera uppgifter från stadens personaladministrativa system med systemet för inskrivning av barn.
- Utbildningsförvaltningen har infört rutinen att låta stadsdelsförvaltningarna granska antal avdelningar och gruppstorlekar i stadens verksamhetssystem för förskola och skola (BOSKO) innan uppgifter lämnas till SCB för att de uppgifterna ska spegla den verkliga organisationen inför den återkommande mätningen 15:e oktober varje

- år.
- Utbildningsförvaltningen har även arbetat med att förstärka rutinerna för att kvalitetssäkra uppgifterna om andel förskollärare för fristående förskolor, vars uppgifter i likhet med förskolor i egen regi ska kvalitetssäkras av förskolan innan de läggs ut på ”Hitta och jämför förskola”. Detta arbete kommer att utvecklas ytterligare när egenkontrollen för de fristående förskolorna digitaliseras.
  - Avstämningar gör regelbundet med berörd leverantör av statistik för att säkerställa leveranser av hög kvalitet.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att skrivelsen ”Skrivelse (21/4) om tillförlitliga nyckeltal i förskolan” anses besvarad med vad som sägs i detta tjänsteutlåtande.